Câmara Municipal de Piedade
Estado de São Paulo

Requerimento nº 147/2014
“Solicita informações sobre emenda orçamentária referente ao programa de castração de cães e gatos”

Senhora Presidente,

No orçamento geral do município 2013/2014 foi apresentado, votado e aprovado em
plenário uma emenda orçamentária anual no valor de R$ 120.000,00 com intuito de se
disponibilizar o “Programa de castração de cães e gatos junto às famílias de baixa renda”, no
entanto, mesmo com o compromisso assumido pelo Executivo em reunião na Câmara
Municipal, de que as emendas dos vereadores seriam executadas, até agora, próximo de votar
o orçamento 2014/2015, não recebemos a notícia de que esse recurso tenha sido investido para
que o programa fosse de fato implementado.

Entendendo a importância desse programa para a cidade, requeiro à Mesa, ouvido o
Egrégio Plenário e atendidas às demais disposições regimentais, seja oficiada à Sra. Prefeita
Municipal, solicitando uma posição oficial sobre o assunto, para que possamos responder as
indagações da população.

Plenário Vereador Roberto Rolim da Silva, 10 de novembro de 2014.

Vereador Geraldo Pinto de Camargo Filho (PT)